Kjo vepër është shkruar në gjuhën
arabe sipas metodës kronologjike, edhe
atë duke filluar nga Osman Gaziu (v.

1326). Autori thekson datën e saktë të
ngjitjes së tij në fron me fjalët: “Iu besua
qeverisja vitin 699 H (1300)iii, dhe më
pas vazhdon me paraqitjen e biografive
të personaliteteve më të shquara fetare të
periudhës përkatëse.

Me këtë stil ai vazhdon deri te qeve-
risja e Sulejman Kanunit (1495-1566),
periudhë kjo kur jetoi dhe veproi Ta-
shkypri Zadeja.

Shtojca e Ashik Çelebisë konsidero-
het një dokument i vlefshëm, që zbulon
qartë realitetin e jetës shkencore në Pe-
randorinë Osmane në gjysmën e dytë të
shekullit të gjashtëmbëdhjetë etj.xviii

Shtojca “El ikdil mendhum fi dhikri
efadilir'ruum”, e autorit Ali bin Bali, i
njohur si Minik Ali (v 992/1584).

Këtë vepër (shtojcë) autori Ali bin
Bali e shkroi në gjuhën arabe, njësoj si
origjinali i Tashkypri Zadesë dhe shtojca
e Ashik Çelebisë.

Autori veprën e tij e filloi me biogra-
finë e Tashkypri Zadesë dhe e vazhdoi
me ndriçimin edhe të 88 figurave shken-
core të tjera, edhe atë nga viti 965 e deri
më 989 H.xix

Shtojca “Hadaikul hakaik fi tekmile-
tish'shekaik” e autorit Nevi Zade Atai.

Kjo shtojcë përfshin biografitë e ule-
mave midis viteve (940/1533-34 dhe
1044/1634-35) apo nga sulltani i dhjetë
osman Sulejman Kanuni e deri te sulltani
i shtatëmbëdhjetë osman Murati IV.

Numri i biografive të përfshira në
këtë vepër arrin në 1135, kështu që

ky numër e bën veprën e Atait si
shtojcën më voluminoze të “Esh'shekai-
kun'numanijje” të shkruar ndonjëherë.xx